
 COPIA
 

COMUNE DI SAN BARTOLOMEO VAL CAVARGNA
Provincia di Como

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero 64 in data 13-10-2023
 
Oggetto: APPROVAZIONE BANDO EROGAZIONE DI CONTRIBUTI UNA-TANTUM A FONDO
PERDUTO PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE
DELLE PICCOLE E MICRO IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE FINALIZZATE A
CONTENERE L'IMPATTO DELL'EPIDEMIA COVID -19 – ANNUALITA' 2022.
 
L’anno duemilaventitre addì tredici del mese di Ottobre alle ore 20:30, si è riunita in
videoconferenza la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, ai sensi del Regolamento per lo
svolgimento delle sedute di Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con delibera di G.C.
n. 5 del 31.03.2022.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

BARI ELEONORA SINDACO X

MAZZACCHI FABIO ASSESSORE X

CURTI ISABELLA ASSESSORE X

Presenti – Assenti   3 0
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO GIUSEPPE ANGERILLO il quale provvede da remoto alla
redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ELEONORA BARI – nella sua qualità di SINDACO –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in
oggetto.
 



 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO EROGAZIONE DI CONTRIBUTI UNA-TANTUM A FONDO
PERDUTO PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE DELLE PICCOLE E
MICRO IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE FINALIZZATE A CONTENERE L’IMPATTO
DELL’EPIDEMIA COVID -19 – ANNUALITA’ 2022.

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO:
-     che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 e s.m.i. sono
stati assegnati al Comune di San Bartolomeo Val Cavargna la somma di €. 16.401,00=, per l’anno
2021, per sostenere le attività d’impresa per le piccole e micro imprese più esposte agli effetti
economici legati alla pandemia da Coronavirus ed alle contingenti chiusure obbligatorie o limita
zioni all’esercizio delle diverse attività;
-     che il DPCM si inserisce nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree
interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei
ministri è che con lo stesso viene istituito un fondo di sostegno alle attività economiche,
artigianali e commerciali con una dotazione di 60 milioni di euro per l’anno 2020 e di euro 30
milioni ciascuno per gli anni 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree
interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud
e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione;
-     che il DPCM in via generica stabilisce i criteri e le condizioni per la concessione di un
contributo straordinario a fondo perduto che sarà erogato a sostegno delle imprese e a
sostegno dell’esercizio delle attività relativa all’anno 2021 previa verifica di   ammissibilità;

 
IN CONSIDERAZIONE che la predetta misura straordinaria è espressamente prevista in particolare ai
commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così
come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo
243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della
strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di
coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività
economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni
2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del
Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che
ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione.  65-quater. Agli oneri derivanti dal
comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione
– programmazione 2014-2020 di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-
quinques. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l’anno 2020, di euro
30 milioni per l’anno 2021 e di euro 30 milioni per l’anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni
presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e
commerciale conseguenti al manifestarsi dell’epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente
comma si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione –
programmazione 2014-2020 di cui all’art. 1, comma 6. Della legge 27 dicembre 2013, n. 147”;
 
CONSIDERATO che:

-     con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24.11.2020 è stata approvata l’annualità
2020;
-     con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 03.09.2022 è stata approvata l’annualità
2021;
 

ATTESO che al fine di poter erogare i predetti contributi “una-tantum” alle piccole e micro- imprese



attive con sede operativa o unità locale nel Comune di San Bartolomeo Val Cavargna secondo i
criteri stabiliti dal citato DPCM, l’Area Tecnica del Comune ha predisposto un bando che si allega al
presente provvedimento e ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso, compreso un
modello di richiesta per le imprese.

                                                                                                                                                     
VISTA la Legge 241/90 sui procedimenti amministrativi;

 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 Testo unico degli Enti locali;

 
VISTO lo Statuto Comunale;

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile ex art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

 
DELIBERA

 
1)      DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

 
2)      DI APPROVARE l’allegato Bando per la “EROGAZIONE DI CONTRIBUTI UNA-TANTUM A
FONDO PERDUTO PER LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI SOSTEGNO ECONOMICO IN FAVORE
DELLE PICCOLE E MICRO IMPRESE DEL TERRITORIO COMUNALE FINALIZZATE A CONTENERE
L’IMPATTO DELL’EPIDEMIA COVID-19 – ANNUALITA’ 2022;

 
3)      Di dare atto che la copertura finanziaria del presente bando, per un totale di €. 16.401,00=
trova imputazione al codice di bilancio 15.01.1.110 – Cap. 1176.6 del bilancio di previsione
2023-2025 approvato;

 
4)      Di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.
immediatamente esecutivo

 



 
 

Deliberazione di GIUNTA_COM n. 64 del 13-10-2023
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
F.to ELEONORA BARI F.to GIUSEPPE ANGERILLO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
F.to GIUSEPPE ANGERILLO

 

 
 
Copia conforme del documento originale depositato presso questo Ente.
 
 


